
Motioner nr 1914- 1915 år 1972 

Nr 1914 

av h err Pe te rsson i Röstånga m . fl . 
i anledning av Kungl. Maj :t s proposition nr 132 m ed fö rslag till lag o m 

ändring i rätt shjälpslagen m . m . 

Det regeringsfö rslag som nu framlagts utgör enligt vrtr mening en 

stort se tt tillfredssili llande reglering av en ytterst angeWgcn och viktig 

samhällsuppgift i rättsskydde ts intresse. Folkpart iet har länge verkat för 

att en rättshjiilpsreform genomförs. l samband med de n riittshjälpsreform 

som beslutades unde r vårriksdagen i å r framhölls från vårt h åll , att det är 

nödvändigt att den reform som då genomfördes så snart som möjligt 

komple tteras med de förs lag rörande offentligt biträde som föran leds av 

betänkande från utredningen om rättshjälp i fö rvaltningsä re nden (SOU 

197 l :76. ) Vi menar att en sådan samordning är nödvändig för att 

reformen skall få full effek t också i fråga om förvaltningsärenden. 

Propositionen motsvarar således i princip krav som framfö rts från vårt 

håll. Emelle rtid förutsä tts enligt vår mening alltför res t riktiv tillämpning. 

Utredningen o m rättshjälp i förvaltningsiirt:nden hade föreslagit att 

den myndighe t som beslutar i mål eller ä rende där fråga om o ffentligt 

biträde uppko mmit skall besluta också i biträdesfrltgan. Fle rtalet re miss

instanser har tillsty rkt utredningens förs lag. l ett par remissy ttranden har 

dock föreslagits alt fr5gan om förordnande av o ffe ntl igt biträde skall 

prövas av rättshjälpsnämnden . Som föredragande sta tsråde t fra mhålle r 

kan skäl a nfö ras för båda dessa lösningar. Vi fäster emellertid större 

avseende än statsråde t vid dc prakt iska o lägenheter som kan uppstå o m 

förord n ande av off en t l i g försvarare fö rläggs t ill rät tshjälpsniim n den. 

Mo tsvara nde fråga diskuterades också i samband med rättshjälpsreformen 

när de t gäller förordnande av offentlig försvarare vid do m stol. Justitieut

skotte t framhöll då bl. a . (Ju U 1972 :12) att s tor skyndsamhet ofta är 

påkallad i mal där o ffentlig försvarare fö rordnas och att o nö d ig omgång i 

sådana må l SJ1ilvfallet bör undvikas. Praktiska skäl talar fö r att sam ma 

m yndighe t som handWgger m ålet skall utse o ffe ntlig försvarare. särskil t 

som beslut i de angivna hänseendena o fta torde komma att aktualise ras 

samtidigt. På i huvudsak anförda skäl förelåg enligt utskottets mening 

inte tillräcklig anledning att göra någon ändring i de n ordning som nu 

gäller vid fö ro rdnande av offentlig försvarare. 

Enligt v{tr mening föreligger samma praktiska skäl vid fö rordnande av 

offent ligt biträde , dvs. a t t samma myndighe t som besluta r i ärendet skall 

utse o ffe ntligt biträde. Särskilt då fråga är om frihetsberövande inom de 

områden där offe ntligt biträde skall kunna fö rordnas är de t angeläget att 

undvika onöd ig omgång och tidsutdräkt. Bestämmelserna bör sä tedes 

enligt va r m e ning få en sadan utformning att den myndighe t som beslutar 
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i det bakomliggande ärendet får förordna o ffentligt biträde då fråga ä r 

om frihe tsbe rövande e nligt Psyk L, NvL, BvL samt hos övervaknings

nämnd och kriminalvårdsnämnde n i ärende om förverkande av villko rligt 

medgiven frihet och i ä re nde hos internuingsnämnden och ungdoms

fängelsenämnden i fråga o m å terintagning i anstalt. l'rint:ipie lla skäl har 

cm..: ll e rtid anförts m o t att förlägga prövning..:n av biträdesbehovet till den 

myndighe t som beslutar i det bakomliggande äre nde t. l syfte att utöka 

rättssäkerheten bö r den av oss föreslagna o rdninge n kompletteras med e n 

ovi llkorlig riitt för den ä re ndet rö r att e rhålla offent ligt biträde d å fråga 

iir om frihe tsberövande. Den senare frågan har uppmärksammats både av 

utredningen och unde r remissbehand lingen. Jämfö relser har i det ta 

sammanhang gjort s med brottsmålspro cessen och bestämmelse rna i RB 

om ovi llko rlig rätt till offentlig försvarare vid häktning och anh ållande. 

Att tillfälliga om händertagande n på social- och kriminalvårdsområdet är 

fö rhå llandevis korta utgör enligt vår mening inte hinder för en sådan rätt 

att erh ålla offentligt biträde. 

En allm än fö rutsättning fö r fö rordnande av o ffe ntligt biträde bör 

enl igt s tat sråde ts me ning vara att behov av biträde kunnat kons tateras vid 

en objektiv bedömning i det enskilda fallet. Någon ekonomisk behovs

prö vning a nses inte böra fö rekomma vid bedömning av biträdes frågan . 

Omstiindighcter som bör tillmätas betydelse ä r exempelvis den e nsk ildes 

aktuella fys iska och psykiska tillstånd . Äve n ålde r, familjesituation och 

språksvå righeter bör beaktas. De ekonomiska resurser som stä lls till 

fö rfogande för ifrågavarande ändamål prioriteras e fte r rä ttsskyddsbeh ov. 

Vidare framhålls at t de t är nödvändigt att kostnadsaspekterna särs kilt 

be a k tas. De ekonomiska resurser som kan s tällas till fö rfogande är 

begränsade, och de t ä r dä rför e nligt departementschefen nödvändigt att 

iak tt a ..:n viss restriktivi tet både när de t gäller att bes tämma till ämpnings

omddet fö r o ffentligt biträde och när de t gäller att bedöma be hove t av 

sådant biträde i enskilda fa ll . 

I några remissy ttrande n anförs att den enskilde bö r ha e tt s törre 

inflytande över frågan o m offentligt biträde ska ll förordnas än utred

ningen förut satt. ågra remissi nstanser har gjort jämförelse r med 

mo tsvarande regle r fö r utseende av offentlig fö rsvarare och anfö rt att det 

sakn as skäl fö r restriktivare regler för utseende av offentligt biträde i 

fö rvaltningsä re nden än för utseende av fö rsvarare i brottmål. Möj lighe

te rna att tillgod ose rättsskyddsbe hovet får enligt vå r mening inte 

begrä nsas av resursskäL 

Vi be traktar rättshjälpsreformen som e n viktig och betydelsfull 

reform . De t iir ett oavvisligt krav i en rättsstat att varje medborgare skall 

ha möjlighet att fullt ut hävda sina intressen och sina anspråk i rättsliga 

angelägen he ter. Det är d ärför u tomordentligt betydelsefu llt att , sedan 

lagstiftningen o m rättshj iilp antagits av riksdage n, informationen om dess 

inne hiill och om de möjlighete r som därigenom står allmänhtHen till buds 

blir fullödig och omfat tande och att den utformas i lät t illgängligaste 

möjliga form . 

På vede rbö rande utskott torde få ankomma att utarbeta den fö rfatt

ningstex t som påkallas av vad vi ovan anfört. 
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Med hänvisning till de t anfö rda hems tälle r vi 

a) att riksdagen bes lutar a tt frågan om fö ro rdnande av o ffent

ligt biträde skall prövas av de n i de t bakomliggande ä re nde t 

beslutande myndighe t där parte n är be rö vad fr ihe ten eller 

kan ko mma att bli berövad frih e ten ge nom beslutet , 

b) att riksdagen beslutar om ovillko rlig rätt a tt på begä ran få 

offentligt biträde dä r parten ä r berövad frihe te n e lle r kan 

ko mma att bli berövad frihe ten gen om beslute t , 

c ) att riksd agen som sin mening ge r Kungl. Maj :t till känna vad 

som i motione n i övrigt anfö rts. 

Stockho lm den l decembe r 1972 

IIANS PETERSSON (fp) 

i Röstånga 

STEN SJÖHOLM (fp) 

ARV ID ANNERAS (fp) 

BR ITTA BERGSTRöM (fp) 


